BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 3215/TCT-CS
V/v trả lời đối thoại DN.
	Hà Nội, ngày 23 tháng 8 năm 2010.

Kính gửi: Phòng Thương mại Công nghiệp Việt Nam.

Trả lời câu hỏi của Công ty TNHH Funing nêu tại Hội nghị đối thoại với Người nộp thuế năm 2010, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Câu hỏi:
1/ Doanh nghiệp được hưởng ưu đãi về thuế miễn 4 năm và giảm 50% trong 4 năm tiếp theo. Vậy trong thời gian này doanh nghiệp có mở rộng thêm quy mô vậy phần mở rộng có được hưởng ưu đãi không?

2/ Doanh nghiệp theo quy định 5 năm Cơ quan thuế sẽ thanh tra. Doanh nghiệp đề nghị được thanh tra trong 2 năm có được không?

Trả lời:
1/ Về nội dung ưu đãi thuế TNDN:

Năm 2007- 2008 doanh nghiệp có dự án đầu tư mở rộng thì được ưu đãi thuế TNDN đối với thu nhập của hoạt động này theo điều kiện thực tế đáp ứng quy định tại Thông tư số 134/2007/TT-BTC ngày 23/11/2007 của Bộ Tài chính. Từ năm 2009, theo Thông tư số 130/2008/TT/BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính thì doanh nghiệp có dự án đầu tư mở rộng không được hưởng ưu đãi thuế TNDN đối với thu nhập của hoạt động này.

2/ Về thanh tra chấp hành pháp luật thuế:

Theo điều 6 và điều 7 Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 thì người nộp thuế căn cứ vào tình hình hoạt động tự khai hồ sơ khai thuế; tự tính số thuế phải nộp, số thuế được được hoàn; tự nộp thuế và đề nghị được hoàn thuế.

Về các trường hợp thanh tra thuế đã quy định rõ tại Điều 81 Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29/11/2006 của Quốc hội khoá XI như sau:

“Điều 81. Các trường hợp thanh tra thuế.

1. Đối với doanh nghiệp có ngành nghề kinh doanh đa dạng, phạm vi kinh doanh rộng thì thanh tra định kỳ một năm không quá một lần.

2. Khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật về thuế.

Để giải quyết khiếu nại, tố cáo hoặc theo yêu cầu của thủ trưởng cơ quan quản lý thuế các cấp hoặc Bộ trưởng Bộ Tài chính.”

Như vậy, theo quy định của Luật Quản lý thuế thì người nộp thuế tự khai hồ sơ khai thuế; tự tính số thuế phải nộp. Đối với trường hợp thanh tra thuế thực hiện theo quy định tại Điều 81 Luật quản lý thuế.

Tổng cục Thuế trả lời để Phòng Thương mại Công nghiệp Việt Nam thông báo đến Công ty TNHH Funing biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế - BTC;
- Vụ PC - TCT;
- Vụ TTHT;
- Lưu: VT;CS (4b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Thị Mai